Diário da República, 2.a série — N.o 171 — 5 de Setembro de 2007 25 785

O presidente do júri será substituído, nas suas faltas e impedimentos
legais, pelo 1.o vogal efectivo.

27 de Agosto de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Dario Hum-
berto Lourenço Barata.

2611043993

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRA

Aviso n.o 16 418/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do pre-
sidente da Câmara Municipal de Mira de 6 de Agosto de 2007, foi
autorizada licença sem vencimento de longa duração, a partir de 7
de Agosto de 2007, ao técnico de 1.a classe, da carreira de engenheiro
técnico, Jorge dos Santos Cravo Roxo, nos termos do artigo 78.o
do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março.

21 de Agosto de 2007. — O Vereador com competências delegadas,
Manuel de Jesus Martins.

2611043804

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO DOURO

Aviso n.o 16 419/2007

Licença sem vencimento de longa duração

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 16 de Julho de 2007, ao abrigo do disposto no n.o 1 do artigo 78.o
do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, com as alterações intro-
duzidas pelo Decreto-Lei n.o 157/2001, de 11 de Maio, foi concedida
licença sem vencimento de longa duração ao funcionário desta Câmara
Municipal Sérgio Fernando Magalhães Mendes, com a categoria de
cantoneiro de vias municipais, com início em 1 de Setembro de 2007.

24 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Rodrigo
Martins.

2611043866

Aviso n.o 16 420/2007

Nos termos do disposto no n.o 2 do artigo 59.o do Decreto-Lei
n.o 24/84, de 16 de Janeiro (Estatuto Disciplinar dos Funcionários
e Agentes da Administração Central, Regional e Local), fica notificado
o funcionário Manuel Abílio Mesquita da Silva, com a categoria de
pedreiro e com última morada conhecida no Bairro do Fundo
Fomento, 33, 5210 Miranda do Douro, de que contra si se encontra
pendente o processo disciplinar, que corre termos sob o n.o 1/2007,
mandando instaurar por deliberação da Câmara Municipal de Miranda
do Douro de 16 de Julho de 2007.

Mais fica notificado de que poderá consultar o processo no Gabinete
Jurídico da Câmara Municipal, sita ao Largo de D. João III, nas
horas normais de expediente, entre as 9 horas e as 12 horas e 30
minutos e as 14 horas e as 18 horas e 30 minutos.

27 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Rodrigo
Martins.

2611043984

CÂMARA MUNICIPAL DE MONDIM DE BASTO

Aviso n.o 16 421/2007

Em conformidade com o disposto na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que
por despacho do presidente da Câmara de 16 de Agosto e na sequência
do concurso externo de ingresso para recrutamento de quatro auxi-
liares administrativos do grupo de pessoal auxiliar, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 64, de 30 de Março de 2007, e após homo-
logação das actas do júri do concurso em reunião da Câmara Municipal
de dia 8 de Agosto de 2007, nomeio os candidatos classificados em
1.o, 2.o, 3.o e 4.o lugares, respectivamente, Dalila da Conceição Cruz
da Costa Pires, Angelina Maria Ribeiro de Freitas, Bruno Miguel
Veloso Pereira e Carlos Rafael Queirós Pereira Leite. Os nomeados
deverão tomar posse no prazo de 20 dias a contar da data da publicação
do presente aviso no Diário da República. (O processo não carece
de visto do Tribunal de Contas.)

17 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Fernando Pinto
de Moura.

2611043848

Aviso n.o 16 422/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do pre-
sidente da Câmara Municipal de 16 de Agosto de 2007, na sequência
do concurso externo de ingresso aberto por aviso publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 31, de 13 de Fevereiro de 2007, onde
ficou classificada em 1.o lugar, e após homologação das actas do júri
do concurso em reunião da Câmara Municipal do dia 26 de Julho
de 2007, foi nomeada na categoria de técnico superior de 2.a classe
(estagiário) da área ciências da comunicação Ágata Júlia Leite da
Costa. O provimento será feito por meio de contrato administrativo
de provimento, enquanto durar o estágio, conforme determina a alí-
nea d) do n.o 1 do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 265/88, de 28 de
Julho. O contrato administrativo de provimento terá lugar no prazo
de 20 dias a contar da publicação do presente aviso no Diário da
República e é válido por um ano. (Não está sujeito a visto do Tribunal
de Contas, nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 46.o, conjugado
com o n.o 1 do artigo 114.o, da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

17 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Fernando Pinto
de Moura.

2611043845

Aviso n.o 16 423/2007

Em cumprimento do disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que, por despacho
do presidente da Câmara de 16 de Agosto, nos termos do n.o 8 do
artigo 6.o do diploma supra-referido, e na sequência do concurso
interno de acesso limitado e após homologação das actas do júri do
concurso em reunião da Câmara Municipal do dia 26 de Julho de
2007, foi nomeada na categoria de tesoureiro especialista (escalão 1,
índice 337) Margarida José Lopes Loureiro. A funcionária deverá
aceitar a respectiva nomeação no prazo de 20 dias a contar da data
da publicação do presente aviso, conforme o disposto no artigo 11.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

17 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Fernando Pinto
de Moura.

2611043838

Aviso n.o 16 424/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do pre-
sidente da Câmara Municipal de 16 de Agosto de 2007, na sequência
do concurso externo de ingresso para recrutamento de um técnico
de 2.a classe — estagiário (engenheiro técnico florestal), aberto por
aviso publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 31, de 13 de
Fevereiro de 2007, onde ficou classificada em 1.o lugar, e após homo-
logação das actas do júri do concurso em reunião da Câmara Municipal
do dia 27 de Julho de 2007, foi nomeada na categoria de técnico
de 2.a classe estagiário a engenheira técnica florestal Paula Fernanda
Oliveira Costa. O provimento será feito por meio de contrato admi-
nistrativo de provimento, enquanto durar o estágio conforme a alí-
nea d) do n.o 1 do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 265/88, de 28 de
Julho. O contrato administrativo de provimento terá lugar no prazo
de 20 dias a contar da data de publicação do presente aviso no Diário
da República e é válido por um ano. (Não está sujeito a visto do
Tribunal de Contas, nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 46.o,
conjugado com o n.o 1 do artigo 114.o, da Lei n.o 98/97, de 26 de
Agosto.)

17 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Fernando Pinto
de Moura.

2611043832

CÂMARA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

Aviso n.o 16 425/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do pre-
sidente desta Câmara Municipal de 22 de Junho de 2007, se encontra
aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, concurso interno de acesso geral
para provimento de um lugar de técnico profissional de 1.a classe
(área de administração).

1 — Legislação aplicável — Decretos-Leis n.os 204/98, de 11 de
Julho, adaptado à administração local pelo Decreto-Lei n.o 238/99,
de 25 de Junho, 404-A/98, de 18 de Dezembro, com as alterações
da Lei n.o 44/99, de 11 de Junho, e 412-A/98, de 30 de Dezembro.

2 — O concurso é valido para esta vaga, caducando com o respectivo
provimento.

3 — Local de trabalho — Óbidos e área do concelho.